

सं० ग० नि-2।
GPF-21

प्रथम 'ब'
FORM 'B'

सामान्य भविष्य निधि से अन्तिम वापसी के लिये आवेदन-पत्र।

Form of Application for Final Withdrawal from General Provident Fund

1. उपभोक्ता का नाम
Name of the Subscriber
2. पदनाम तथा स्टाफ सं०
Designation & Staff No.
3. वेतन तथा वाउचर सं०
Pay & Voucher No.
5. सा० ग० नि० सं०
GPF A/c No.
5. आवेदन-पत्र की तिथि को उपभोक्ता की शेष जमा (शेष जमा पर्ची संलग्न की जाये)
Balance at credit of the subscriber
on the date of application (Balance slip to be attached)
6. मांगी गई राशि
Amount required
7. कार्य जिसके लिए धन चाहिये
The purpose for which the amount is required.
 - (अ) यदि यह उच्च शिक्षा के लिये चाहिये
If it is for higher education.
 - (1) व्यक्ति जिसके लिए धन मांगा गया है, के साथ संबंध।
Relationship with the person for whom the amount is required.
 - (2) क्या शिक्षा शैक्षणिक, तकनीकी अथवा व्यवसायिक पाठ्यक्रम के लिये भारत से बाहर है।
Whether the education is outside India for academic, Technical, professional or vocational course
 - (3) क्या शिक्षा भारत में किसी चिकित्सा, इंजीनियरिंग अथवा अन्य तकनीकी अथवा विशिष्ट पाठ्यक्रम के लिये है।
Whether the education is for any medical, Engg. or other technical or specialised course in India
 - (4) क्या पाठ्यक्रम तीन वर्ष या इससे अधिक के लिये है और हाई स्कूल प्रक्रम के पीछे है।
Whether the course is for three years or more and is behind the High School stage.
 - (5) व्यक्ति द्वारा लिया जाने वाला प्रस्तावित विशिष्ट पाठ्यक्रम और संस्था का नाम।
The specified course proposed to be taken by the person and the name of the institution.
 - (6) होने वाले आवश्यक व्यय का विवरण।
Particulars of expenses required to be incurred.
 - (ब) यदि यह विवाह-व्यय के लिए है—
If it is for marriage expenses,
 - (1) क्या उपभोक्ता की पुत्री/पुत्र के विवाह के लिये।
Whether for the marriage of subscriber's daughter/son.
 - (2) क्या वास्तव में उपभोक्ता पर निर्भर, किसी अन्य स्त्री संबंध के लिये है और यदि ऐसा है तो क्या उसकी कोई पुत्री थी।
Whether for the marriage of any other female relation, actually dependent on the subscriber, and if so whether had he any daughter.
 - (3) विवाह के लिये सही या सम्भावित तिथि।
Actual or probable date fixed for the marriage.
 - (स) यदि यह बीमारी के लिये है।
If it is for illness.
 - (1) व्यक्ति के साथ संबंध (जो वास्तव में उपभोक्ता पर आश्रित है) जिसके लिये धन वापसी की आवश्यकता है।
Relationship with the person (who is actually dependent on the subscriber for whom the withdrawal is required).
 - (2) बीमारी की किस्म
Nature of illness.

- (र) यदि यह भवन-निर्माण आदि के लिये है--
If it is for house building etc.
- (1) क्या उक्त निवास के लिये भवन-निर्माण आदि के लिये (स्थान के मूल्य सहित)
Whether for building of acquiring a house (including the cost of site) for the subscriber's residence.
- (2) क्या उपभोक्ता को मकान बनाने या दोबारा मकान बनाने अथवा पहले से प्राप्त मकान में और बनाने परिवर्तन करने के लिये।
Whether for constructing or re-constructing a house belonging to the subscriber of making additions or alteration to a house already owned or acquired.
- (3) मकान के लिये जमीन खरीदने के लिये।
Whether for purchasing a house site.
- (4) मकान बनाने अथवा ठीक मकान खरीदने अथवा मकान के लिये जमीन खरीदने के लिये आवेदन-पत्र की तिथि से पहले निम्न उक्त तिथि से बारह माह से अधिक पहले नहीं लिये गये ऋण के भुगतान के लिये।
Whether for repayment of a loan expressly taken before the date of application but not earlier than 12 months of that date, for building or acquiring a suitable house or purchase of a house site.
- (5) खण्ड (3) के अन्तर्गत धन वापसी की सूची में दिये गये खरीदे गये स्थान पर मकान बनाने के लिये।
Whether for constructing a house on site purchased at listing the withdrawal under clause (iii)
8. धन यदि कोई निर्माण, आवास और पुनर्वास मंत्रालय की योजना के अन्तर्गत अथवा किसी अन्य सरकारी योजना से मकान बनाने के लिए लिया है।
Amount if any, already received for house building purpose under the scheme of Ministry of Works, Housing and Rehabilitation or from any other Government Scheme.
9. यदि कोई अग्रिम धन अथवा अन्तिम वापसी पहले उपरोक्त कार्यों के लिये लिया गया है, तो उसका विवरण दें।
Whether any advance, or final withdrawal has been drawn previously for the purposes mentioned above if so give its particulars.
10. खण्ड अवधि, यदि कोई, सहित कुल सेवा।
Total service including broken period, if any.
- (1) निवृत्ति की आयु तक पहुंचने के लिये आवेदन-पत्र की तिथि को मांगी गयी सेवा की अवधि।
Period of service required on the date of application for attaining the age of superannuation.
- (2) निवृत्ति की तिथि।
The date of superannuation.

दिनांक :
Date :

हस्ताक्षर
Signature

पदनाम
Designation
अनुभाग/कार्यालय
Section/Office

(कार्यालय के प्रधान द्वारा भरा जाय)
(To be filled in by the Head of the Office)

सं०.....
No.

दिनांक
Date

उपरोक्त विवरण सही है और मामले की सिफारिश की जाती है।
The above particulars have been verified to be correct and case is recommended.

हस्ताक्षर
Signature
पदनाम
Designation

सं. गा. प्र. नि.-एम/एफ डब्ल्यू दिनांक 199
No. GPF-S/WF Dated 199

..... रुपये के अन्तिम वापसी के लिए महाप्रबन्धक की स्वीकृति दी जाती है।
(रुपये नियम 15 के अन्तर्गत एक विशेष मामले के रूप में)
The sanction of the General Manager is conveyed to the final withdrawal of Rs.....
only. (Rupees.....) as a special case under Rule-15)

हस्ताक्षर
Signature
पदनाम
Designation

प्रतिलिपि प्रेषित :-
Copy forward to :

1. जेम्स अधिकाारी (दूरसंचार) जेम्स विस्मी दूर संचार जिला, नई दिल्ली। वह इस वापसी के संबंध में उपरोक्त के खाता में आवश्यक इन्ट्रान करेगा।
The Accounts Officer (Telecom. Accounts) D.T.D., New Delhi. He will make the necessary entries in the ledger card of the subscriber in connection with this withdrawal.
2.(कार्यालय प्रधान) सूचनायं। वह विश्वास दिलिये कि आवेदन-कर्ता भुगतान की तिथि से नीचे 3 में विनिर्दिष्ट अवधि में नियम 16 (2) की दी गई शर्तों का पालन करता है।
.....(Head of office) for information. He should ensure that the applicant complies with the conditions laid down in rule 16 (2) within the period specified in 3 below from the date of payment and submit his report accordingly.
3.(आवेदन-कर्ता) सूचनायं। वहमाह की अवधि में नियम 16 (2) में दी गई शर्तों का पालन करे। ऐसा न होने पर जैसा कि नियमों में दिया गया है, कार्यवाही की जायेगी।
.....(applicant) for information. He should comply with the conditions laid down in rule 16 (2) within the period of..... months, failing with action will be taken as provided in the rules.

हस्ताक्षर
Signature
पदनाम
Designation